ta morte sui patris et inertia Seleuci sui fratris de roma clam recessit: et in syriam veniens aliquas civitates maritimas habuit et tandem regnum: hideo subdit. **¶** Et regnavit etc. quod incepit ab Alexandro magno: ut dictum est supra. Dicunt tamen aliqui quod hec numeratio incipit a primo anno Seleuci: qui immediate successit alexandro magno in syria: sed hoc non videtur bene dictum: quia hinc et infra. vi. ca. et Danielis. viij. Alexander dicitur primo in regno grecorum: nec obstat quod ipse per tempora regum intermediorum numerant. cxxxvij. annos a primo anno seleuci usque ad primum annum Antiochi epiphani: quia idem annus dicitur ultimus regis precedentis: et primus immediate sequentis: et sic bis computat. Antiochus autem epiphanes fuit nonus ab alexandro magno et sic per tale computatum unius anni bis computati habent. ix. anni minus secundum veritatem: qui fuerunt de tempore alexandri magni postquam regnavit in tota grecia. Duo decem autem anni quibus dicitur regnasse: incipiunt a tempore quod post patrem immediate regnavit in macedonia terra: et sic regnum grecie inchoandum est ab eo. **¶** In diebus illis. Posita origine persecutoris: hic ponitur occasio persecutoris qui processit ex malicia aliquorum de populo israel: id est dicitur. **¶** In diebus illis etc. non solum in seipis formaliter: sed etiam in alijs effectiviter: id subdit. **¶** Et suaserunt etc. i. fedus societatis. **¶** Cum gentibus in circuncisis et idolatris. nos eis conformando: et subdit ratio. **¶** Quia ex quo etc. istud dictum videbatur habere colore: quia ante captivitate babylonica populus israel multum declinavit ad idolatriam: ut patet. iij. et iij. Regum. et tamen habuit reges potentes. scilicet in samaria et hierusalē. Post reditum vero captivitatis babylonice usque ad hoc tempus ad idolatriam non declinaverat: et tamen regem non habuerat: et sub tributo regum aliorum serviebat. Sed isti tacebant illud ex quo persuasio talis erat iniqua. scilicet quod propter idolatriam regum israel et iuda et subditorum suorum dicta regna fuerant destructa: et reges israel et iuda cum suis populis captivati. **¶** Et bonus etc. quia respiciebant quantum ad illud quod proponebatur: et non quantum ad illud quod tacebatur. **¶** Et destinaverunt. i. firmiter ordinaverunt. **¶** Aliqui de populo. i. pauci respectu aliorum. **¶** Et abierunt regem. scilicet antiochum idolatram. **¶** Et dedit illis etc. i. ut secundum ritum circuncisiorum viverent: et ad hoc alios libere possent inducere. **¶** Et edificaverunt etc. i. scholam in qua docerentur et addiscerent leges et statuta gentiliu: et dicitur gymnasiu. nam in schola disputat versus contra aliu: sicut in gymnasio exercent homines ad luctam corporalem. **¶** Et iuncti sunt nationibus. per formam se eis in vita et moribus. **¶** Et fecerunt etc. dimittendo filios suos in circuncisios. **¶** Et vendati sunt. i. totaliter dediti. **¶** Et faciunt malum. sicut de achab habetur. iij. Regum. xxi.

rome obses: et regnavit in anno centesimo tricesimo septimo regni grecorum. In diebus illis exierunt ex israel filij iniqui: et suaserunt multis dicentes: Eamus et disponamus testamentum cum gentibus que circa nos sunt quia ex quo recessimus ab eis inuenerunt nos multa mala. **¶** Et bonus visus est sermo in oculis eorum. **¶** Et destinauerunt aliquid de populo: et abierunt ad regem: et dedit illis potestatem ut facerent iusticiam gentium: et edificauerunt gymnasiu in hierosolymis secundum leges nationum: et fecerunt sibi propicia: et recesserunt a testamento sancto: et iuncti sunt nationibus: et vendati sunt ut facerent malum. **¶** Et paratum est regnum in conspectu antiochi: et cepit regnare in terra egypti ut regnaret super duo regna. **¶** Et intrauit in egyptum in multitudine

eo quod vendatus sis ut faceres malum in conspectu domini. **¶** Et paratum est. **¶** Sic pater ponit afflictionis tempus et ordo nam ea fecit antiochus in egressu de egypto. **¶** Ad cuius intellectum sciendum quod sic dixit super Danielē. x. ca. antiochus magnus ad confederationem ipsius cum rege egypti et everso dedit filiam suam Cleopatram Ptolomeo epiphani: ex quibus natus fuit ptolomeus philometor: igitur in ordo ptolomeo epiphane. antiochus illustris rex syrie accepit aliquas civitates regni egypti regno suo propinquas quantum tutor nepotis sui: quod puer adhuc erat: quos cum duces egypti repeterent pro puero: et ipse nollet reddere: motum fuit bellum inter ipsos et antiochum: in quo denique fuerunt duces egypti: et per consequens ptolomeus philometor cum eis qui erat adhuc multum iuuenis: et egypto spoliata antiochus venit in hierosolimam et fecit multa mala: ut habetur in pre sequenti. In hac parte describitur bellum dictum: cum dicitur. **¶** Et paratum est etc. scilicet regnum egypti motum dicto: ut patet in ista paucis exceptis in multitudine graui. scilicet ad sustinendum. **¶** In curribus graui: in curribus et elephantis: et equitibus: et copiosa nauium multitudine. **¶** Et constituit bellum aduersus ptolomeum regem egypti: et veritus est ptolomeus a facie eius et fugit. **¶** Et ceciderunt vulnerati multi. **¶** Et comprehendit ciuitates munitas in fra egypti: et accepit spolia terre egypti. **¶** Et conuertit antiochus postquam percussit egyptum in centesimo et quadragesimo et tercio anno: et ascendit ad israel et ascendit hierosolimam in multitudine graui: et intrauit in sanctificationem cum superbia: et accepit altare aureum et candelabrum luminis: et vniuersa vasa eius et mensam positionis et libatoria et phialas et mortariola aurea et velum et coronas et ornamentum aureum quod in facie templi erat: et comminuit omnia. **¶** Et accepit argentum et aurum et

in quibus pugnabant reges antiquitus. **¶** Et elephantis. portantibus castra lignea: in quibus erant homines armati desuper propicientes iacula. **¶** Et equitibus. circa elephantos ordinatis ne occiderentur ab aduersarijs. **¶** Et copiosa etc. inuadens egyptum per terram et per mare. **¶** Et conuertit. **¶** Sic pater ponit iudeorum multiplex oppositio cum dicitur: **¶** Et conuertit. **¶** Antiochus iter suum. **¶** Postquam percussit egyptum. motum dicto. **¶** In. cxi. et tercio anno. scilicet regni grecorum. et per primum anno. vi. regni antiochi: ut patet ex predictis. **¶** Et ascendit etc. quia pater erat ad faciendum mala. **¶** Et intrauit etc. i. in templum quod iam diu erat per zorobabel et socios eius reedificatum. **¶** Et superbia. tractans preptibiliter vasa sacra: ideo subdit. **¶** Et accepit etc. in quod cremabatur thymiamata ad honorem diuinum. **¶** Et candelabrum luminis. nam super illo erant septem lucerne auree. **¶** Et vniuersa vasa eius. scilicet forcipes et emuctoriam que omnia erant aurea: **¶** Pro. xxv. **¶** Mensam positionis. super quam ponebantur. xij. panes calidi in die sabbati per. xij. tribubus israel: et hoc significabatur quod sacerdotibus debebatur a populo victus. **¶** Et libatoria. i. vasa in quibus ponebantur liquida: de quibus fiebat libamina: que sunt oblationes de liquidis. **¶** Et phialas. i. vasa in quibus reponebantur vnguenta et thymiamata. **¶** Et mortariola aurea. in quibus terebantur illa ex quibus compellebantur. **¶** Et velum. diuidens inter sanctum et sanctum sanctorum. **¶** Et coronas. exentes ibi ad ornatum templi. **¶** Et ornamentum aureum. i. coronam aurifrigiatam. **¶** Et comminuit omnia. i. in puluerem redegit: ut dicitur aliquid expositorum. sed non est verisimile quod tanta preiosa vellet sic pretere: id est quod hinc comminuit. i. a propria forma transmutauit: magis retinens ad alios versus ad suam utilitatem

Machabeorum I

Dixerunt matathias et filii eius stant ibi. volentes eum pro verbis adulatoris subverti. **P**riiceps dignitate. **E**t clarissimus. fame celebrare. **E**t magnus. parte. **E**t ornatus filijs. quinq. **E**t fra. i. magna cognatio. **E**rgo accedentes. q. dicerent decet re. **S**ecundo verbis. pmissorij cum dicit. **E**t eris. q. sum ad bonum honorabile. **E**t ampli. auro. q. sum ad bonum utile. **E**t rudi matathias. vt magis apperet eius constantia. **E**t si oes gentes. vt sequitur. **E**go et filii mei. i. cogit. **O**bediemus legi. vt colentes vnu deum verum. et cetera patent. **E**t vt cessauit. h. p. n. ponit zelum emulatiois quo interfecit iudeum idolis imolantem. pt. 3. vsq. ibi. **E**t p. re. vt. q. fortis motus cordis redundat ad corpus. **E**t accedens. i. ira. p. zelum. q. rudi excitabat. **E**t rudi iudicium. i. o. subdit. **S**ecundum iudicium legis sicut fortis ire passione virtus laudabiliter ad propriam exequendo actu virtutis. i. iij. ethycoz. **E**t zelatus est. q. ex zelo legis interfecit zambri cum scoto madianitide. **A**n. me. xxv. **E**t exclamauit. postquam descripta est zelantis audacia. hic p. n. descriptus ipius tolerantis constantia que primo declarata in hoc q. matathias cum filijs suis si fuit fractus rigore asperitatis magis eligens herbis vivere in deserto q. legem transgredi. i. o. subditur. **E**t fugit ipse. bona sua tempora pro zelum dei premens. **T**unc descenderunt multi. qui iam ante fugerant ad loca magis montuosa. **Q**ui dissipauerunt mandatum regis. ipsum implere denegando. et virum inducentem ad regis obedientiam occidendo. **C**etera patent vsq. ibi. **E**t non ruderunt eis. ad votum. i. eorum h. ad priu. i. o. p. m. t.

matathias et filij eius stant ibi. Et ridentes qui missi erant ab antiocho dixerunt matathie. Princeps et clarissimus et magnus est in hac ciuitate: et ornatus filijs et fratribus. Ergo accede prior et fac iussus regis sicut fecerunt omnes gentes et viri iuda et qui remanserunt in iherosolima. et eris tu et filij tui inter amicos regis. et amplificatus auro et argento et muneribus multis. Et rudit matathias: et dixit magna voce. et si omnes gentes regi antiocho obediunt vt discedat vnusquisque a seruitute legis patrum suorum et sentiant mandatis eius: ego et filij mei et fratres mei: obediemus legi patrum nostrorum. Propici sit nobis deus non est nobis vtile relinquere legem et iusticias dei. Non audiemus verba regis antiochi nec sacrificabimus transgredientes legis nostre mandata. vt eamus altera via. Et vt cessauit loqui verba hec: accessit quidam iudeus in oim oculis sacrificare idolum super aram in ciuitate modin super iussum regis. Et vidit matathias et doluit: et contremuerunt renes eius. Et accensus est furor eius super iudicium legis: et insiliens trucidauit eum super aram. Et virum quem rex antiochus miserat qui cogebat imolari: occidit in ipso tempore: et aram destruxit et zelatus est legem sicut fecit sinees zambri filio salomi. Et exclamauit matathias voce magna in ciuitate dicentes. ois qui zelum habet legis statutus testamētum exeat post me: et fugit ipse et filij eius in montes: et reliquerunt quicunq. habebat in ciuitate. tunc descenderunt multi quereutes iudicium

et iusticiam in deserto. et sederunt ibi ipsi et filij eius et mulieres eorum et pecora eorum: quoniam inundauerunt super eos mala. Et renunciatum est viris regis et exercitui qui erant in iherosolima ciuitate dauid: quoniam discessissent viri quidam: qui dissipauerunt mandatum regis in loca occulta in deserto. et abissent pro illos multi. Et statim prexerunt ad eos: et constituerunt aduersus eos in plium in die sabbatorum. Et dixerunt ad eos. Resistitis et nunc adhuc: exite et facite super verbum regis antiochi: et viuetis. Et dixerunt. Non exhibimus neque faciemus verbum regis vt polluamus diem sabbatorum. Et concitauerunt aduersus eos plium: et non responderunt eis nec lapides miserunt in eos: nec oppilaauerunt loca occulta dicentes. Douamur omnes in simplicitate nostra: et testes erunt super nos celum et terra quod iniuste perditis nos. Et intulerunt illi bellum sabbatis. et mortui sunt ipsi et uxores eorum et filij eorum et pecora eorum vsq. ad milia animarum hominum. et cognouit matathias et amici eius: et luctum habuerunt super eos valde. Et dixit vir primo suo. Si omnes fecerimus sicut fratres nostri fecerunt et non pugnauerimus aduersus gentes pro aiab nostris et iustificati oibus nostris citius discedet nos a terra. et cogitauerunt in die illa dicentes. Omnis homo quicumq. venerit ad nos in bello die sabbatorum: pugnemus aduersus eum et non moriemur omnes sicut mortui sunt fratres nostri in occultis. Tunc congregata est ad eos synagoga iudeorum fortis viribus ex iherosolima. Ois voluntarius in lege